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18. november  2017 

 

Folketingets Grønlandsudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 5 til L 53, forslag til lov om beskyttelse af 
havmiljøet i den eksklusive økonomiske zone ved Grønland, stillet den 31. oktober 2017 på vegne af 
Aaja Chemnitz Larsen (IA). 

Spørgsmål nr. 5 til L 53 
”Regeringens forsvarspolitiske Arktis-analyse fra 2016 understregede, at overvågningen i Grønland 
til vands, til lands og i luften var utilstrækkelig. Særligt overvågningen til havs er relevant i relation 
til det aktuelle lovforslag. Regeringen bedes redegøre for, hvordan overvågningen i fremtiden vil 
blive styrket”. 

 

Svar 
Spørgsmålet har været forelagt Forsvarsministeriet og Værnfælles Forsvarskommando, som har oplyst 
følgende, hvortil jeg kan henholde mig: 
 

”I Rapport vedr. Forsvarsministeriets fremtidige opgaveløsning i Arktis 
[http://www.fmn.dk/nyheder/Pages/analyse-af-forsvarsministeriets-opgaver-i-arktis-

offentliggjort.aspx] beskrives styrkelsen af overvågningen af Kongerigets arktiske dele til vands, til 

lands og i luften gennem en række tiltag, som implementeres i de kommende år.  

 

En række tiltag er allerede under implementering. Det drejer sig bl.a. om etablering af 

satellitovervågning, hvor der bl.a. er etableret aftaler om tilvejebringelse af overvågningsdata af 

skibstrafikken samt varsling af oliespild. Ligeledes styrkes den flybårne overvågning af havområderne 

gennem øget tilstedeværelse af CHALLENGER-fly, anvendelse af civile kortbanefly, udveksling af 

luftrums- og maritime overvågningsdata med andre arktiske nationer samt deltagelse i internationale 

overvågningssystemer af havområderne. Endeligt er der iværksat opstilling af en yderligere besætning 

til søværnets fregatter med henblik på tilstedeværelse og deltagelse i overvågningsopgaven i Arktis 

minimum to måneder om året. 

 

Det forventes herudover i nærmeste fremtid at iværksætte etablering af en frivillig 

Grønlandsvogterordning, inspireret af den danske havmiljøvogtermodel, som gennem involvering af 

befolkningen vil styrke opgaveløsningen. Endeligt vil overvågningen af de grønlandske havområder i 

de kommende år yderligere blive styrket gennem etablering af nye kommando-, kontrol- og 

kommunikationssystemer, som vil muliggøre en endnu mere effektiv disponering og indsættelse af 

Forsvarets skibe og fly.” 
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